Christi destruente, vexabatur. Huic pesti, erat e re sa-  
cri coetus, resistere, et conciones de diuinitate Seruato-  
ris conuincere. Itaque quum *miracula Christi* certae sint  
eius deitatis effectiones, iusta apparet cauſa, quare po-  
tissimum in *pericopis dominicalibus*, vtpote lectis ad fre-  
quentiorem quam aliis diebus turbam, miracula Christi  
recenzeantur, valde apta ad nefarium dogma confutan-  
dum. n) Conſequenti tempore etiſi rabies *Ariana* per-  
domita erat, tamen quia deitas Christi Θεοῦ ἡγεμόνος prima-  
rium effet dogma religionis, atque populus autem luben-  
ter auscultaret tales historias, hae pericopae feruatae, et  
tandem ad nos propagatae sunt. Saeculo sexto floruit  
GREGORIVS M., cuius in homiliis o) occurunt sede-  
cim, praeter HIERONYMI pericopas, quae vel hodie  
adhuic in vſu sunt. Sequenti quidem aetate, hinc,  
inde, variae ecclesiae *Liturgica* varia conſtituerunt. Nam  
Latina ecclesia, (quod iam diſtum est,) quoad ritum  
Ἀναγνωστάτων, ſive *lectionum* sacrarum, a Graeca abiit.  
Graeci autem, proprium in vſum, *Ceremonialia*, *Me-  
nœa*, *Euchologia*, *Synaxaria*, *Homologias*, conſcripſe-  
runt. Hispani et Afri condiderunt peculiares *libros Ce-  
rimoniales*. Et Franciae, ac reliqua ecclesiae Occiden-  
tis, formam quidem diuini cultus, Romae vſitamat, quo-  
dammodo retinuerunt, in multis tamen etiam receffe-  
runt. p) Hoc patet ex *Lectionario* ecclesiae Gallicanae,  
quod CAROLI M. aetatem superat, et ex Codice Lu-  
xouienſi a IOH. MABILLONIO est editum. q) Idem

## C 2

conſtat

de Haeresib. a C. N. vſque ad Sacc.

militæ, in diuersas lectiones Eu-  
angelii habitæ. Opp. fol. 298 ed.

XVI, Sacc. IIII, p. 59f

BARTH. KEMHOLT

n) Conf. LEON. ALLAT. Diatrib.

p) ANT. MVRATOR. Antiq. Ital.

de Dominic. et Hebdom. Graec.

T. IIII, p. 836

p. 1494

q) Lib. II de antiqua Liturg. Galli-

o) GREGORII M. extant XL Ho-

can

constat ex aliis *Kalendariis*, a LEONE ALLATIO<sup>r</sup>) et EMVND O MARTENIO<sup>f</sup>) publicatis. Interim tamen id certum est, hodiernam seriem *Euangeliorum* maxima parte distributam esse eo tempore, quod inter GREGORIVM et CAROLVM M. intercedit. Id ex alio quodam Kalendario prisco, quod IOH. FRONTONI<sup>t</sup>) debetur, plane constat. Nam in illo *Euangelia* praescribuntur secundum *κεφάλαια EVSEBIANA*, eo ordine plerumque, qui hodie obtinet, priscis tamen illis Dominicarum nominibus retentis. Autores vero, item emendatores, et exornatores singularium pericoparum, variis fuerunt. quos nominatim afferre equis audeat? Ceterum, quum ecclesiae Latinae, Gallicae, Germanicaeque, in variis pericopis diuersa tenerent, tandem effectum est CAROLI M. iussu, ut omnes ecclesiae, imperio tanti Imperatoris subiectae, componerentur ad exemplum Romani coetus. u) Itaque, in Germania certe, Galliaque, illae ipsae, quae hodie concionibus praeleguntur et explicantur *pericopae Euangelicae*, sunt stabilitae. Et quamvis Scholasticorum aetate fuerant concionatores, qui neglectis his Euangeliis, ARISTOTELEM<sup>x</sup>) exponerent

CON-

can. p. 106 seq. (Paris. 1685). Antiquitatem huius Lectionarii Gallicani tum characteres euincunt Merouingici, tum ipsa illius contenta, quod MABILLONIUS in Praefat. N. 5 et 7 demonstrauit. Datur ibi etiam specimen Merouingicae scripturae, sub prima stirpe Regum Galliae visitatae r) Lib. laepc cit. de Dominic. et Hebdom. Gracor. p. 1470  
f) Thesaur. Anecdotor. T. V, p. 66  
i) In Epistolis Select. ad BULLIO-

NIVM. Vid. TENZEL. de ritu lectio[n] sacr. (Viteb. 1685.) §. 52

u) Vide Dissert. nofram, §. I, p. III  
x) Scholastici quidam sacrae scripturae tam exiguum rationem habuerunt, ut textum ex Erbita ARISTOTELIS concioni proposuerint. Id etiam fecerunt Pontificiorum quidam concionatores, quos Lutetiae Parisiorum PHILIP. MELANTHON fuis auribus audiuit. Leg. SIXT. AMAMA Orat. de Barbarie, praemissa

concioni, et stulta philosophia ac metaphysica animas perderent; tamen, quum opera diui LVTHERI etiam ceremoniae et ritus sacri emendarentur, restitutae sunt pristinae pericopae, et ea serie ac diuisione, qua illas hodie obseruamus, ordinatae. Immo vero hic ritus lectio-  
num sacrarum, felici illo tempore et ipse denuo instau-  
ratus, deinceps ita confirmatus est legibus Regum Prin-  
cipumque, et in nostris ecclesiis sanctius, vt, si quis  
hodie mutationem attentaret nobilis instituti, magnorum  
ille honori et gloriae Principum detraheret

## VII

TANDEM de pericopis *Epistolarum* quae diebus  
praeleguntur Dominicis, restat nihil, quam pauca dici.  
Libri sacri foederis vtriusque olim (quod supra attigi-  
mus,) legebantur iuxta seriem contextus. Sed HIERO-  
NYMI aeuo, certa quum pensa feligerentur ex *Euange-  
listis*, verisimile est, etiam ex *Apostolis* horum fuisse quae-  
dam destinata. y) Sane ex *Gallicano Lectionario* quod  
videtur saeculo esse septimo conscriptum, illud certum  
est; ac pariter manifestum, easdem olim, parum cer-  
te ab his nostris diuerfas, sectiones *Epistolicas* extitisse. z)  
Si praeterea CYRILLVM, a) Hierosolymitanum saeculo

C 3 . quarto

missa *Antibarbaro Bibl.* Add.  
BINGHAM. *Orig. Eccles.* Vol.  
VI, p. 159

y) Quis crederet, antiquiores ec-  
clesias explicasse solos *Evangeli-  
starum* libros, neglectis scriptis  
*Apostolorum*? Id nonne species  
quaif quaedam fuisse sacrae scri-  
pturae mutilatae? Quis crederet,  
prisco coetus adeo parum curasse

tot capita fidei salutaria, morum  
tot placita praeclara? Hoc quid-  
ni indicio fuisse neglectus reli-  
gionis ac pietatis

z) THAMER. *lib. cit. Cap. I, Sect.*  
II, §. 15, p. 105

a) CYRILLI *Cateches. Mytagog.*  
(Paris. 1564, 8.) Frustra agunt,  
qui num genuinae sint hae Ca-  
techeses, litem mouent; HIE-  
RONY-

quarto Episcopum, euoluimus, aliquot lectiones deprehendimus Epistolicas, adhibitas quidem olim in Neophytorum institutione, sed relatas deinceps inter pensa dominica. Huius generis est illa ex I Epist. Petri, Cap. V, a versu 8 usque ad finem capituli; quae nunc tertia post festum Trinitatis Dominica legitur. Talis est item alia ex Epist. ad Rom. VI, vers. 13 seq.; quae nunc die sexto Domini exponitur post idem festum. Videtur autem magna variatio et dissensus fuisse multus in praelegendis his pensis ante CAROLVM M., b) adeo, ut nemo hoc tempore, data qui opera exposuerit Epistolicos textus, inueniatur. Sed post illam autem aetatem, libri non defunt huius generis. Sic MABILLONIVS c) Codicem refert se vidisse manu scriptum, qui HAYMONIS in Epistolas expositionem complectebatur, solitas toto anno recitari. Similiter SMARAGDI Verdunensis, Abbatis S. Michaëlis ad Mosam, d) Commentarii prostant in Epistolas Dominicales, diuis ex Patribus collecti. Denique RADVLPHVS ARDENS e) occurrit saeculo duodecimo, homilias huiusmodi qui composita sunt. Ante annos vero ducentos et quod excurrit, sacra quum Euangelica instau-

RONYMO, THEODORITO,  
IOH. DAMASCENO eas vindicantibus Cyrillo. Exceptiunculas autem ANDR. RIVETI, vix cassa nucis dignas esse, pronuntiat CAVE, Hist. Lit. Script. Eccles. T. I, p. 212

b) B. AVG. PFEIFFER. in Praef. Scholae Euangel. Christi

c) Annal. Veter. T. I, p. 215

d) SMARAGDI Commentarius (sue Postilla,) in Euangelia et Epist. in diuinis Officiis, per anni circulum

legenda ex SS. Patribus collectus, prodit Argentorati, 1536, fol

e) RADVLPHVS ARDENS, patria Pictauus, Gulielmi IIII, Aquitaniae Ducis, concionator fuit. Scriptit Sermones de Tempore et Sanctis, seu in Epistolas et Euangelia totius anni. Prodierunt illi primum Louanii, 1565. Homiliar duas in nativitate Christi edidit CHRISTI DAVIVS, Cygneae 1670, 8

instaurarentur, publica lege est cautum, vt horis pomeridianis *Epistolae* explicarentur in ecclesiis, ita fixae, vt illo ab more vtili ac sapienti recedere, nec liberum ulli sit, nec quenquam deceat

## C A P V T II

RATIONES ET CAVSSAS DE RETINEN-  
DIS PERICOPIS, EVANGELICIS PARITER  
ATQVE EPISTOLICIS, TRADENS

## ΣΤΝΩΨΙΣ

- VIII. Caussa 1) *Dogma primav-  
um, Iesu Θεού Θεωτος ac Mes-  
sias est; his in particulis suffi-  
cienter continetur*
- VIII. Caussa 2) *Omnia fidei ca-  
pita in his pericopis insunt*
- X. 3) *Omnes virtutes Christianae  
in his penitis praecipiuntur*
- XI. 4) *Foecundissimus semper est,  
re iubent pericopas*
- vt librorum sacrorum, sic peri-  
coparum, sensus*
- XII. 5) *Imbecilliorum captui com-  
modisque consulitur*
- XIII. 6) *Abrogatio pericoparum,  
offensione ac difficultate plenum  
opus est*
- XIII. 7) *Libri Symbolici retine-  
re iubent pericopas*

## VIII

**Q**UAMVIS tristem primorum hominum defectionem exceptit magna nostri generis depravatio miseriaque; tantum tamen abest, vt nemo moueatur felicitatis cupiditate, vt potius omnibus, via, ad beatam ducente vitam, nihil esse exoptatus possit, et solatio abundantius. Itaque accidit, vt vix dicenda ferantur voluptate, qui audiunt, *Iesum, Filium Dei ὡντητὸν, illum verum Messiam esse,* et eam ob caussam humana induitum natura huc venisse, vt nostri loco legem diuinam perficeret, infinitasque poe-  
nas,

nas, quas delictis innumeris meruerant omnes, morte cruenta lueret, denique nos cum irato iudice Deo reconciliaret, ac *αἵρετος* esset atque *ἀρχηγὸς τῆς σωτηρίας ἡμῶν.* f) Magna dignitas huius dogmatis requirit, ministros ecclesiae teneri, g) coetibus, ipsorum curae demandatis, hanc doctrinam (quippe *θεμέλιον* fidei Christianae, I Cor. III, 10. II, b) et *πιλόν καὶ ἐδράλαρα τῆς ἀληθείας,* I Tim. III, 15, i)) suo ambitu exponere, crebroque inculcare, et

argu-

f) Vid. Hebr. II, 10. V, 9. Quo nomine, in quantum *Θεοῦ θεωτός* Iesus est causa salutis meritoria, fundamentum fidei vocatur *substantiale.* Conf. Act. III, 12. Atque id dogma, credere, Iesum esse Christum, pro omnino primario et fundamentali, quamvis non unico Christianae fidei articulo, habendum est: quemadmodum contra TH. HOBESIVM, IOH. LOCKIVM, CERICVM, ipsosque adeo (ex parte) Socinianos, nostrates theologi enicerunt

g) His exemplo praenit suo Paulus, qui statuerat ita se gerere apud Corinthios, quasi nihil sciret, nisi Iesum, et eum crucifixum. I Cor. II, 2. Quem sensum verborum quum NORT. KNATCHEVLL, Anymadu. in lib. N. T. Paradox. Orthodox. p. 148 sollicitasset, suaen demno luci restituit HOMBERGIVS ZV VACH, in Parerg. Sacr. p. 244

b) Doctrina de Christo, et reliqua que cum ea cohaerent principia ac media salutis, fidei effor-

mant *fundamentum dogmaticum.* Non de hoc, sed de illo *ὑποστήτῳ*, locum I Cor. III, 10. ii ageare, nonnulli credunt. Sed non recte. Nam, primo, Apostolus de fundamento loquitur, a se posito. (versu 10. conf. Hebr. VI, 1. 2.) Deinde, de eiusmodi fundamento, cuius in locum aliud iacere doctores ecclesiae non possunt. (vers. ii.) Leg. IOH. MARCKIUS Exercit. Biblic. p. 863. FRANC. FABRICIVS in Vol. Diff. inscripto: *Christus unitum Fundam. Eccles.* (Lugd. Bat. 1717.) Diff. I. Itaque Christus *ἀρχηγὸς λιδος, caput anguli,* vocatur Eph. II, 20. Et Iohannes, Cap. XX, 31, tum historiae omnis Evangelicae, tum et vaticiniorum (Act. X, 43.) scopum affirmat esse hunc, ut credamus, Iesum esse Christum, Dei Filium, vtque hac fide vitam per eius nomen adipiscamur. Huc pertinet libellus GEO. LVD. OEDERI, de scopo Euangeli S. Iohann. Francof. 1732. 8

i) Haec verba, non tantum Pon-  
tificii

argumentis corroborare literarum sacrarum. Neque est autem, ut illi anxie locos conquirant, e quibus doctrina de Christo addiscatur. Nam prospectum est sufficienter in pericopis Euangelicis Epistolicisque, quae huic fini obtinendo prae aliis inseruire possunt. Id negare ausus non fuerit, qui illas attente perlegit, et singulas animo complectitur. Exponunt enim I) DE DIBABVS NATVRIS IN CHRISTO. N) DIVINAM Christi naturam demonstrant pericopae (1) ex nominibus diuinis. Dum Christus nomine vocatur proprio Iesus, id est, ipsa salus, Matth. I, 21. Luc. I, 31. II, 21; deinde ὁ Λόγος, Ioh. I, 1-14; et Filius Supremi, Luc. I, 32. Hebr. I, 5; Dei Filius μονογενής, Ioh. III, 16; charissimus, Matth. III, 17; ipse Deus, Ioh. I, 1. XX, 28. Aet. X, 36; character hypostaticos Dei, Hebr. I, 3. Euincunt diuinam eius natu-

ram  
tificiū ad unum omnes, sed etiam  
inter Reformatoꝝ, ipsoſque adeo  
magistratoꝝ theologoꝝ, quāmplurimi  
mi censem ad ἐντλησθαν Θεὸν  
Γέντων, cuius in praecedentibus  
ſiebat mentio, pertinere. Sed  
potiores videntur eorum ratio-  
nes, qui illa cum ſequentiibus  
cohaerere, et hunc titulum ad  
τὸν τῆς Θεοῦ ἐν σοὶ Φαρεγώ-  
τεως λόγον, ad Euangeliū doctri-  
nam referrī, statuunt. ROB. STE-  
PHANVS quidem diſtinctione ef-  
fecit ſua, vt in pleraque com-  
migraverit editiones lectio, que  
verba, τύλος καὶ εἰδεῖσπερά τῆς  
ἀληθείας, ad eccleſiam refert.  
Sed, primo, iam ante inueniunt  
hoc STEPHANI, reperiuntur

editiones, in quibus post ἀληθείας  
non colon, fed comma, ponitur.  
Has editiones multa cum cura re-  
cenſiuit BOERNERVS, p. 98. 99.  
Deinde etiam inter recentiores  
fuerunt IOH. ALB. BENGELI-  
VS et CHRISTI. SCHOETT-  
GEN, qui in suis N. T. Gr. edi-  
tionibus verba Apostoli rectius  
interpunctione, et ipsa verborum  
I Tim. III, 15, 16 ἐξηγοῦται,  
pererudit egit, ac reliquos hac  
parte ſuperauit b. CHRISTI.  
FRID. BOERNERVS, Differt.  
Sacrar. III, p. 88-130. Adde etiam  
SIG. FR. DRESIGII Com-  
mentar. de Verb. Med. N. F. III,  
5, p. 529. 530

## D

ram (2) *ex attributis diuinis*. Phil. II, 6. Cuiusmodi sunt omniscientia, Ioh. XVI, 30. Matth. XXI, 2 seq.; aeternitas, Ioh. I, 1. VIII, 58; omnipotentia et gloria, Ioh. II, 11; atque alia. (3) *Ex operibus diuinis*. Nempe creatione, Ioh. I, 3; peccatorum remissione, Matth. VII, 21 seqq.; iudicio ultimo, Matth. XXV, 31 seqq. I Cor. III, 5. Act. X, 42; in primis autem ex miraculis, Act. X, 38, quibus referatae sunt pericopae Euangeliorum, iam mortuis resuscitandis, iam morbis sanandis, iam alienis conseruandisque his qui fame perituri essent, ipsa aqua in vinum mutanda, et iea porro. Denique (4) *ex honore et cultu diuino deitatem Christi enarrant*. Huius gloriae eius, ipse Pater studet sanctissimus, Ioh. VIII, 50. 54: hunc Angeli venerantur et adorant, Matth. III, 11: sed homines pii eum colunt, dum se fide, doctrinae ομολογούσι, et precibus ei dedunt, Phil. II, 10. 11, passimque alibi. Immo plenaria demonstratio diuinitatis Christi legitur ad Hebr. I, eoque toto, capite. 5) *HUMANAM quoque θεατρών naturam*, pensa de quibus loquimur euincunt. Diserte enim vocatur Homo, Ioh. III, 13; Missus a Patre, et ex muliere natus dicitur Gal. III, 4. Eius συσχέσεως Luc. I, 35, Ioh. I, 14, et eius unio naturarum atque communicatio idiomatum, ibidem adstruitur. De vocatione Christi Ies. XI, 2, Act. X, 38, Hebr. I, 9, de Christo αὐτομάτῳ Ioh. VIII, 46, I Pet. II, 22 exponitur. Denique, duo αὐτόματα humanae naturae, et illa maxime controuersia, hinc euincuntur. Maiestas quidem *omnipraesentiae* ex Marc. XVI, vlt.: et *cultus adorationis* ex Matth. II, 8. 9

II) Exponunt pericopae DE OFFICIO CHRISTI TERGEMINO. (1) *De officio eius propheticō*, quod etiam *pastorale* vocatur, loquuntur loci penes Matth. V,

20 sqq. Luc. XV, 1 sqq. XVIII, 42 sqq. XXI, 25 sqq.  
 Ioh. VI, 14. X, 1 sqq. ceter. (2) De officio sacerdotali, siue mediatorio multa et varia habentur hic. Nempe consecratio ad hoc officium, sistitur Matth. III, 13 sqq; Redemtionis necessitas, Luc. XVI, 31 sq. XXIII, 26. 27.  
 46; Ipsa satisfactione, Luc. I, 74 sq. II, 21. 30. 31. Ioh.  
 X, 12. III, 14 sq. Matth. III, 1 sqq. XVIII, II. Tit. II,  
 14. Ioh. I, 7. III, 16. Eph. V, 2. I Cor. V, 7. Col.  
 I, 14. I Pet. II, 21 sq. Hebr. VIII, 11 sq. Obedientia Christi actiua in pensis Matth. III, 15. Luc. II, 21 sqq. 51. Gal.  
 III, 4. 5 habetur: neque passio illa, vtpote cum in  
 omni eius vita, tum vltimis praeципue diebus conspicua,  
 in pericopis praetermittitur. De intercessione eius sacer-  
 dotali, locus est differendi ad Marc. VII, 31 sqq. Luc.  
 XXIII, 34. Tandem etiam (3) de officio Christi regio  
 perractant ἐγένετο apud Luc. I, 32 sq. Matth. XXI, 1 sq.  
 et ad Hebr. I tot. Vnuerse autem demonstratur, Iesum,  
 verum Messiam esse apud Matth. XI, 2 seq. XXIII, 23  
 sq. Ioh. I, 19. X, 1-16. Ioh. V, 4 sq.

(1) Restat STATVS CHRISTI VTER QVE,  
 Κενότεος alter, alter Τπερψώσεως. (1) Ad exinanitionis  
 statum referri pericopas, quae de illius conceptione, de  
 humili nascendi sorte, circumcisione, incremento viri-  
 um, corporis pariter animique, item quae de suspensione  
 αὐχημάτων diuinorum, ac forma serui, et aliis eiusmodi  
 agunt; id ex se manifestum. Primarius habetur locus in  
 pericopa Epistolica Phil. II, 5-8. (2) Status exaltatio-  
 nis ibidem exponit ad Phil. II, 9-II. In quo loco, ex  
 verbis ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησὸς πᾶν γένον κάμψῃ κατακλύσοντο,  
 recte sumitur ansa, de descensu Christi ad inferos k) dis-

## D 2

k) In Collegiis theologicis incul-  
 cari debet hoc; nempe caput de  
 descensu Christi ad inferos opor-  
 tere ad concionem publicam pro-  
 pon

XXVIII DE NON ABROGANDIS PERICOPIS

serendi. De resurrectione et vita Christi, ad Marc. XVI, 1 sqq. Luc. XXIII, 13 sqq. Ioh. XX, 19 sqq. I Cor. XV, 1 sqq. Act. I, 3; X, 36 sqq. XIII, 30 sqq; de ascensione eius ad caelum, Marc. XVI, 19. Act. I, 9; denique de sessione ad dextram Patris, Marc. XVI, 19. Matth. XXII, 44. I Petr. III, 22 indicis non obscuris agitur.

Atque haec paullo prolixius afferre iuvit, ut patet, non esse caput in dogmate religionis palmario, cuius mentio non fiat in pericopis hisce; nec vel inde causam esse villam eorum, qui abrogandis his pensis curam impendunt superuacuam.